
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 383 del 11-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO BAGNI CHIMICI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI CULTURALI
PROGRAMMATE NEI MESI DI GIUGNO E LUGLIO PRESSO VILLA "LA MAGIA" -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG Z233652B35 – AGG: KOBAK SRL – RUP:
CAPECCHI LUCA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 127
Proposta del settore n. 294

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che durante il periodo estivo l’Amministrazione Comunale ha programmato una
serie di eventi a carattere culturale che si svolgeranno presso villa “La Magia” nei giorni
24,25,26 Giugno e 6 Luglio;
CONSIDERATO che al fine di garantire lo svolgimento di detti eventi culturali si rende
necessario noleggiare alcuni bagni chimici da posizionare negli appositi spazi previsti
all’interno del prato dei ciclamini di Villa “La Magia”;

RICORDATO che detti bagni chimici:
- devono disporre di ogni requisito di accessibilità anche per persone diversamente abili;
- devono essere conformi alla normativa UNI EN 16194;
- dovranno essere consegnati con alcuni giorni di anticipo rispetto agli eventi programmati
(entro il 20/06/2022), in modo da poterli dotare dell'impianto di illuminazione di servizio e di
emergenza e comunque in modo tale da verificarne l’adeguato e corretto funzionamento;

PRECISATO che il servizio in oggetto, oltre al noleggio dei bagni chimici, comprende anche
trasporto, consegna, posizionamento ed installazione degli stessi, oltre che la fornitura dei
necessari materiali di consumo, gli interventi di pulizia periodica concordata e al termine del
periodo di noleggio, la rimozione, il carico e il trasporto dei bagni, compreso lo smaltimento
degli eventuali rifiuti prodotti presso impianti autorizzati;

DATO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici ha eseguito un'indagine di mercato per le vie brevi,
al fine di individuare un operatore economico idoneamente qualificato in grado di svolgere il
servizio in oggetto in maniera tempestiva;

PRESO ATTO che dall'indagine di mercato suddetta è emerso che la ditta Toi Toi Italia srl, ha
comunicato di non essere interessata alla presentazione dell’offerta in quanto non in grado di
assicurare il servizio per impegni già presi (prot. n. 21600 del 9.05.2022), mentre la ditta
Kobak srl (C.F./P. Iva: 01352260524), con sede in Poggibonsi (SI), via Trentino Alto Adige n.
4, possiede i necessari requisiti tecnici e professionali e si è detta disponibile a svolgere le
prestazioni in oggetto garantendo il proprio supporto al Servizio Lavori Pubblici;

VERIFICATO che la ditta sopra richiamata possiede comprovata esperienza e specializzazione
in materia e che la stessa è pertanto in grado di dare garanzia all'Amministrazione Comunale
circa il puntuale svolgimento delle prestazioni ed il rispetto delle tempistiche prefissate;

VISTO il preventivo formulato dalla ditta Kobak srl (C.F./P. Iva: 01352260524), acquisito al
prot. n. 21216 del 6.05.2022, dal quale risulta che la ditta si è resa disponibile a svolgere le
prestazioni in oggetto per un importo di Euro 1.150,00 oltre IVA 22%;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a Euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., in favore della ditta sopra
richiamata;

ATTESO pertanto di affidare all’impresa Kobak srl (C.F./P. IVA: 01352260524), con sede in
Poggibonsi (SI), via Trentino Alto Adige n. 4 , il servizio di noleggio dei bagni chimici
necessari per le manifestazioni programmate nei mesi di Giugno e Luglio presso villa “La
Magia”, al prezzo di Euro 1.150,00 oltre IVA 22% per Euro 253,00, per complessivi Euro
1.403,00;
 
DATO ATTO che:
- l’affidamento è risolutivamente condizionato al positivo esperimento delle verifiche ex art.
80 del D. Lgs. 50/2016, in corso;
- la somma di Euro 1.403,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare il servizio di noleggio dei bagni chimici in occasione delle manifestazioni culturali
programmate per i mesi di Giugno e Luglio presso villa “La Magia”, alla ditta Kobak srl
(C.F./P. Iva: 01352260524), con sede in Poggibonsi (SI), via Trentino Alto Adige n. 4, per
l’importo di Euro 1.150,00 oltre IVA (22%), pari ad Euro 253,00 per complessivi Euro
1.403,00;

3. di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'impresa suindicata, per
l'importo complessivo di Euro 1.403,00 con imputazione economica al cap. 2281.0, del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

4. di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii. circa il possesso dei requisiti e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

6. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8. di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- dell'esigibilità del debito per l'anno 2022;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di

3/4



bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. è l'istruttore tecnico Capecchi del Servizio Lavori pubblici.

Data
10-05-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


